Theophili. Prodest mihi cessio actionum, quia interdum creditor hypothecas habet, ego autem tantum personale actionem.

Quaere lib. 26. tit. 1. cap. 83. et disces necessitatem actionum mandatori solventi cedendarum. . . . .

. . . . . 13) sed si tecum egero] Quaere cap. 43. quod ne tibi obstarere videatur. Differentia autem haec est. . . . .

Et haec mihi videtur esse differentia. Inde igitur mandator exigit, ut actio a mandatario ipsi cedatur, condemnatus quippe ei in tantum, quantum debitor dedit: vult autem sibi actionem cedi contra ipsum debitorem: nec aliter mandator condemnatur, quam si actions ei cessae sint. Illic autem mandatarius tenetur, ut condictio ex mutuo cedat, non quasi pecunia ab eo petatur, sed cessio actionis. Ceterum haec duo capita diversam observationem et actionem continent: hoc actionem mandatarii aduersus mandatorem, id est, contrarium, illud autem actionem mandatoris aduersus mandatarium, id est, directam.

XXVIII. Ulpian. Si mandator <sup>1)</sup> suo nomine <sup>2)</sup> solvit, ipso iure reus non liberatur <sup>3)</sup>: ideoque mandatori actiones aduersus reum praestantur.

1) si mandator] Stephani. Nota, solutionem a mandatore praestitam reum non ipso iure liberare, ideoque recte etiam post solutionem actorem actionibus aduersus reum cedere, hisque mandatorem experiri, nec exceptione submoveri. Nam solutione a mandatore praestita reo exceptio adversus creditorem gignitur: nam exceptio est rei allegatio obstans actioni iure quidem validae, natura autem iniquae. Et merito, quantum ad creditoris personam attinet, iniqua naturaliter est actio: si vero mandatori, qui solvit, cedatur, apud eum naturaliter aequitatem habere videtur: nam ipse mandator pro reo debitum solvit: et merito, quia nunc in mandatori persona naturalis et civilis aequitas concurrit, mandator actione sibi cessa recte experietur. Certo autem ex sua quoque persona mandati actionem habet. Idem de fideiussoribus quoque ait Paulus lib. 46. Digestorum, tit. 1. dig. 36. Nota, textu legi, non liberare ipso iure: certum autem est, solutione a mandatore praestita exceptionem reo nasci, et actorem, si experiatur postea, quam debitum ei solutum est, doli exceptione submoveri. Ideo enim etsi citra iudicium mandator et fideiussor solvere, mandati cum reo agere possunt, ut Ulpianus dig. 10. antea docuit. Non potuisse autem cum reo mandator agere mandati, si nihil ei solutio ab eo praestita prouisset. Ideo autem nec fideiussor, nec mandator solvendo reum ipso iure liberant, quia suo nomine magis solvere videntur, quam alieno nomine. Ob hanc enim rationem, si fideiussor condemnatus sit et appellatione neque interposita, neque sperata transegerit, transactio non valet, quia suo nomine solvere videtur: debitum autem eius post condemnationem, quae neque appellatione suspensa est, neque suspendi speratur, certum est: de debito autem certo transigere nemo potest. Reus tamen, etiamsi iam condemnatus sit fideiussor, recte transigit, ut Ulpianus dig. 7. tit. de transactionibus ait.